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Famille &  seigneurs

de Landas

Flandre, Hainaut, Artois
Landas, Bouvignies et Cobrieux,
seigneurie du Fay (jusqu’en 1674)

Armes :
«Emmanché de gueules et d’argent de quatre pièces
mouvantes de senestre» (variantes dont : à dix pièces)
de Landas / Baillencourt :
«parti : au 1 de gueules à quatre emmanchures d’argent ;
au 2, de gueules coupé d’un canton fascé d’or et d’azur
de 8 pièces»

Bailliencourt : «D’or à quatre fasces d’azur»

Cri de guerre : «Landas !»

Sources complémentaires :
Héraldique et Généalogie (alliance Warenghien, n° 175,
p.171 Alain Galbrun),
base Roglo,
Généanet,,
Chroniques de Froissart,
contribution Wiktor Losenko (Landas, Mortagne) 06/2008,
dont la plupart des blasons exposés,
Voir aussi : van Peteghem/Tournai (Mortagne et Mortagne-
Landas, et Montfort,
Généalogie de Recourt (André Bocquet, 11/2008),
Dictionnaire de la Noblesse (F. A. Aubert de La Chesnaye-
Desbois, éd. 1775, Héraldique & Généalogie),
Contribution d’Alain-Gérard Dhullu à propos des alliances de
Haynin, d’Hervé Lainé (alliance Launay)

© 2006 Etienne Pattou
Dernière mise à jour : 22/01/2012

sur http://racineshistoire.free.fr/LGN
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Amauri 1er de Landas
° ~940 + après 985 seigneur de Landas

et terre de Bailliencourt (~955)
ép. Judith de Cysoing

Amauri II de Landas
° ~985 + ? (Cysoing)

chevalier, seigneur de Landas (966)
ép. Brunehilde de Marchipont (fille

de Crépon de Marchipont)

Amauri III de Landas
seigneur de Landas et 1er seigneur de Warlaing

(976, legs de sa tante Judith)
ép. ?

Landas
Origines

Amauri «Le Vieil» de Landas
seigneur de Landas

ép. (mariage dissous pour parenté trop proche par l’Evêque Fulbert)
? (fille d’Isaac, comte de Cambrai)

Amauri IV de Landas
° ~1035 chevalier, seigneur de Landas

et Warlaing, avoué de Marchiennes
ép. Mélisende (fille du seigneur de  Binche)

ép. Jeanne de Lonchin fl 1105

postérité qui suit (p.3)

Elnar de Landas
° ~1047seigneur de Bailliencourt (Baillescourt)
(armes : «De gueules à quatre émanches d’argent»)

ép. ?

postérité qui suit (p.13)

Judith de Landas
Abbesse à Marchiennes (970)

dame de Warlaing (teste en faveur de
son neveu Amauri III ; citée diplôme 976
restitution de la villa d’Aisne à Judith)

Amauri de Landas
ép. Emma ?

(fils d’Amauri ° ~920 + 973 comte du Pays de Hainaut (947),
de Cambrai et de Valenciennes (941-959), et de Mansuarie,
dépossédé de ses biens (~959) par Brunon, duc de Lorraine
et exilé à la Cour de France, et de Judith de Cambrai 920 + 983 ;
frère de Guillaume de Hainaut,
tige possible de la maison de Montfort) > cf p.18

Guillaume de Landas
tige possible
de la Maison
de Montfort

cf. p.18

Certaines sources donnent Amauri 1er, seigneur de Landas
et de Wastine (châtellenie de Douai) comme Avoué
de l’Abbaye de Marchiennes dès le milieu du X° siècle.
Il apparaît plus probable que les seigneurs de Landas
ne se soient imposés comme Avoués de cette Abbaye
qu’à partir du début du XII° siècle.
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Landas

Amauri V de Landas
«L’Ancien» ° ~1060
chevalier, seigneur

de Landas et Warlaing (1099)
ép. Emma (Emme) d’Ittre

(ou Ittré)

Amauri VI de Landas
«Le Jeune» ° ~1085 chevalier,

seigneur de Landas
et de Warlaing (1103/05)

ép. Ermentrude de Béthune

Etienne de Landas ° ~1085
ép.1111/15 (Cysoing) Péronelle d’Avesnes,

dame de Cysoing (d’ascendance
carolingienne ; veuve d’Inglebert)

tige des seigneurs de Cysoing
postérité qui suit (p.10)

Gérard
de Landas
(cité 1096)

Amauri IV de Landas
et Mélisende de Binche
et Jeanne de Lonchin

Fulchard de Landas
religieux à Hasnon,

Abbé de Marchiennes
(1104)

Emessinte (Agnès)
de Landas

ép. 1103 Roger de Wavrin
ép. Fastré du Fossé

ép. Godefroi d’Arschot

Simon
de Landas

Gossuin
de Landas

Guillaume
de Landas
seigneur

de Sommaing

Amauri VII de Landas
° ~1110 + après 1166
chevalier, seigneur

de Landas, Warlaing
et Bouvignies, Avoué

de Marchiennes
ép. Alix (Elidis, Alidis)

d’Escornaix

postérité
qui suit (p.4)

Gérulph
de Landas

+ avant
son père

Gérard
de Landas

avoué
de Saint-

Saulve

Eustache (alias Etienne)
de Landas, seigneur

d’Eyne (Flandre) , Avoué
de Marchiennes (1151),

Beer de Flandres
(à cause du fief d’Eyne)

ép. ~1126 ? (Marguerite)
van Peteghem-Eine,
(alias d’Eines) dame

d’Eyne (Flandre), Cysoing
et Esnes (Cambrésis)
 (fille d’Alard II d’Esnes,

héritière de la seigneurie
d’Esnes en Cambraisis)

tige des seigneurs
d’Esnes

postérité qui suit (p.12)

Innocent
de Landas

+ jeune

Roger de Landas
° ~1110 + 1171 (Gaza, croisé)

Avoué de Marchienne
et Cysoing (1159, 1163),

croisé (1171)
ép.~1154 Péronelle (Péronne)
d’Avesnes dite «de Cysoing»

(fills de Gauthier d’Oisy
dit «Péluchel», seigneur

d’Avesnes, et d’Ide
de Mortagne ; veuve

de Jean van Peteghem
dit «de Cysoing» > postérité

van Peteghem/Cysoing
(cf van Peteghem-Tournai)

Robert
de Landas

Abbé
de Saint-
Amand

Richesende
de Landas

ép. Simon 1er

de Lalaing,
1er seigneur
de Lalaing

(cité dès 1157)
(fils de Gérard II

de Forest
et d’Adélaïde)

Hugues de Landas,
seigneur de Landas

ép. Agnès (alias
Adélaïde) de Wavrin

+ 1219 héritière
de Fenaing

et de La Comté (fille
de Robert de Wavrin

dit «L’Oncle»,
et d’Adélaïde de Guines ;

veuve de Baudouin
de Bailleul, lui-même

veuf d’Euphémie
de Saint-Omer)
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Amauri IX de Landas
° ~1165 + 1236 seigneur de Landas,

Avoué de Marchiennes (1224)
ép. Béatrix d’Aire (fille de Philippe,

seigneur de Thiennes, Châtelain d’Aire,
croisé (1191) + dès 1210, et de Béatrix

de Saint-Omer, comtesse
de Fauquembergue + 28/04/1254)

Amauri X de Landas
dit «Le Lourd» ° ~1190
seigneur de Landas,

Avoué de Marchiennes (1236)
ép. Marguerite d’Olhain

(de Bouvignies)
dame de Bouvignies et Roupy

Jean de Landas ° ~1230 + ~1281 (Valenciennes)
chevalier, seigneur de Warlaing et de Sainghin-en-Mélantois (1274)

(peut-être seigneur de Louvignies, Fréhaut et Brétéchies,
Pannetier héréditaire du Hainaut par son mariage

- acte 1276 au chartrier de l’Abbaye de Saint-Ghislain)
ép. Boucharde de Bourghelles, dame de Sainghin

et de Belleforière (veuve de Gérard d’Auby)

postérité qui suit (p.8)

Gilles de Landas ° ~1220
seigneur de Landas et Bouvignies,

Avoué de Marchiennes (1271)
ép. ? (peut-être Jeanne de Chasteleer,

dame de Bruyelles ?)
ép. ? (veuve du seigneur d’Aulnoye)

(elle lui apporte l’office héréditaire de Bouteiller
du Hainaut - acte 1276 au chartrier

de l’Abbaye de Saint-Ghislain)

postérité qui suit (p.5)

Gilles de Landas
+X 1202 (Jadres, croisé,

dans une rixe avec
des Vénitiens, d’une flèche
dans l’oeil après la prise

de Zara) croisé
en 1190 et  1201

(ses armes : «coupé, endenté
d’argent et de gueules»)

Amauri X de Landas dit «Le Lourd»
et Marguerite d’Olhain-Bouvignies
ont servi de modèles pour la création
de «Géants» de Carnaval
dans le Nord de la France.

? Arnould
de Landas
(cité 1214)

Arnould de Landas
pourrait-il avoir été seigneur de Warlain
et de Sainghin-en-Mélantois
et avoir transmis ses droits
à son neveu Jean ?

Amauri VII de Landas
et Alix d’EscornaixLandas

Amauri VIII de Landas ° ~1135 seigneur
de Landas, Avoué de Marchiennes

(1171, 1174, 1180)
ép. Mathilde de Joigny

Gérard
de Landas

(cité 1171, 1174)

Gossuin
de Landas

(cité 174)

Guillaume
de Landas

ép. Eve
de Bourlers

Thierri
de Landas

Gérard
de Landas
ép. Adèle

de Beauvoir

Alard de Landas
seigneur de Gruson et Fontaines (1248)

ép. sa cousine Alberge de Landas (fille de Gérard
de Landas, seigneur d’Eyne et d’Esne)

Marguerite
de Landas

ép. Baudouin,
Châtelain

d’Aire

Ide
de Landas
ép. Amauri

de
Kevalkamps

Mahaut
de Landas

ép. ?
de Ville

Marie de Landas
ép. Olivier de Launay

(prisonnier à Bouvines) (fils de Guillaume)
(relève les armes des Landas de Gruson)

Amauri
de Landas

+ jeune

Alard de Landas
chevalier
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Gilles de Landas
et ? Jeanne de Chasteleer

ép. ?

Béatrix de Landas, dame de Landas, Roupy et Bouvignies
ép.1287 Baudouin II de Mortagne ° ~1245 + 1319
seigneur de Mortagne (fils d’Arnould de Mortagne

et de Yolande de Coucy)

Pierre de Mortagne dit «de Landas»
chevalier, seigneur de Warlaing (cité 1349)

ép.1358 (ou 1350 ?) Jeanne (Aliénor) de Montigny (ou d’Ostrevant)
(fille d’Eustache, seigneur de Montigny-en-Ostrevant, et de Catherine
de Haverskerke) (achète 1380 la terre et baronnie de Landas à sa nièce

Mahaut de Mortagne dite «de Landas») > cf. van Peteghem/Tournai
(Mortagne, p.8)

postérité qui suit (p.6)

Jean 1er de Mortagne ° 1280 chevalier banneret,
baron de Landas, seigneur de Bouvignies (1336, 1348),

Beer de Flandres, Capitaine de Marchiennes
(28/10/1339-27/09/1340)
ép. Catherine Pittepan

ép. sa cousine Marie de Landas dame de Sainghin-
en-Mélantois (fille de Jean de Landas, seigneur de Warlain

et de Boucharde de Bourghelles - ou de Mahaut de Fiennes ?)

Marie de Mortagne dite «de Landas»
religieuse à l’hôpital Notre-Dame de Tournai

(promise très jeune à Gui, fils de Gui, comte
de Namur, mariage non conclu - acte 1290,

Namur)

Landas
Mortagne
cf van Peteghem-Tournai

Jean de Mortagne
+X 1356 (Poitiers) chevalier,
seigneur, baron de Landas,

Bouvignies et Sainghin,
Gouverneur de Béthune
ép. avant 1346 (1344 ?)

Jeanne de Fiennes,
comtesse de Saint-Pol

(veuve de Jean
de Châtillon-Saint-Pol,

épousé 1319)

Mahaut (Marguerite) de Mortagne
dite «de Landas», dame de Landas

(1356, à la mort de son frère)
chanoinesse à Maubeuge

(retirée au couvent de Beaumont
à Valenciennes après avoir quitté son mari ;

vend 1380 la terre et baronnie de Landas
à son oncle Pierre et celle de Sainghin

en 1372 à Jean de La Rocq ;
citée 1357, 1362, 1368, 1369)

ép. (sép.) Simon de Lalaing, seigneur
de Quiévrain, Grand bailli du Hainaut

(veuf de Jeanne d’Ecaussinnes)

Isabeau d’Auberchicourt ° ~1360 + 01/03/1385
dame d’Estaimbourg et de Bouvignies

ép. Jean d’Olhain

Jacques d’Olhain
ép. Isabelle de Sainte-Aldegonde

Isabeau d’Olhain
ép. Colart de Beauffort, chevalier

Marie de Mortagne dite «de Landas»
ép. Baudouin V de Douai (d’Auberchicourt) + 19 ou 27/12/1381 seigneur d’Estaimbourg,

Bernissart et La Beuvrière (fils de Baudouin IV de Douai et de Jeanne Le Borgne)

Catherine d’Auberchicourt dite «d’Estaimbourg»
ép. Gilles Hanette, seigneur de Bercus (par achat ;

il en relève le nom et les armes)

Jean Hanette, seigneur de Bercus
ép. ~1430 Jeanne du Chastel (fille de Jacques, bâtard,

seigneur d’Erry, et de Marguerite de Hainaut)

Quintin de Bercus fl 1477 seigneur de Bercus
ép. ~1470 Anastasie de Landas (fille de Gilles
de Landas dit «Grignant», seigneur de Rupilly,

et de Jeanne du Chastel, dame de La Howardrie)

Jeanne(tte) de Beauffort
ép. 1481/82 Philippe (ou plutôt Jean

«Le Josne»?) de Baillencourt
(cf p.15)

Arnould de Bercus, seigneur de Bercus
ép. ~1500 Catherine de La Vacquerie,

dame de Saint-Férieul > postérité

Marguerite et Marie de Landas sont parfois dites filles de Watier de Landas ?

? Marguerite de Landas + dès 1387
ép. 1360 Mathieu de La Vacquerie, seigneur de Saint-Léger (fils

de Roland de La Vacquerie,seigneur de Belleforière, et de Marie Danel)
postérité (7 enfants) dont : Michel de La Vacquerie qui ép. ~1420 Marie Cretté

dite «de la Motte» d’où : Gilles de La Vacquerie, chevalier, maître d’hôtel du Roi
qui ép. ~1470 Marie de Saint-Férieul d’où : Catherine de La Vacquerie

qui ép. ~1500 Arnould de Bercus, seigneur de Bercus
> dont postérité (cf Bercus ci-joint)
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Landas
Mortagne
cf van Peteghem
-Tournai

Pierre de Mortagne dit «de Landas»
et Jeanne (Aliénor) de Montigny

Mathieu 1er  de Mortagne
baron de Landas

ép. Isabeau (Isabelle) de Bousies
(fille d’Eustache de Bousies,

seigneur de Vertaing, et d’Isabelle
de Biernes, dame de Feluy)

Yolande
de Mortagne-Landas
ép. Jean de Cabillau

Jeanne
de Mortagne-Landas

ép. Géronome de Le Boë

Mathieu II de Mortagne
baron de Landas

ép. 1) Marie de Hingest
(ou Hinguest), dame

d’Obeaux et Hauponlieu
ép. 2) Marguerite

van der Poele  + 1472
dame héritière
d’Espiennes

Gilles de Mortagne-Landas dit «Grignard
ou Grignant» ° ~1405 seigneur de Grueries

et Rupilly (cité 1441)
ép. Anne (ou Jeanne) du Chastel de La

Howarderie, dame héritière de Bruyelles et de La
Howarderie ° ~1422  (fille d’Arnould  du Chastel

et d’Anne de Mortagne-Espierre ou de Gérard
du Chastel + ~1430 et d’Isabelle de Hainaut)

liaison avec X) ?

Jean
de Mortagne-

Landas
dit «Le Bègue
de Landas»
grand doyen
de Tournai

Pierre
de Mortagne-

Landas
chevalier de Malte,
prieur d’Aymeries

Florence
de Mortagne-Landas

ép. 1) Balthazar
du Quesnoy,

seigneur de Loir
ép. 2) Jean d’Humières,

seigneur d’Estrées

Jeanne
de Mortagne

-Landas
ép. Jean

de Bellouférière

Pierrotte
de Mortagne

-Landas
+ 13/09/1467

Simon de Mortagne-Landas,
seigneur de Grueries et Rupilly

ép. Marguerite de Carnin ° ~1450
fl 1478-1483 (fille de Jacques de Carnin

et de Marie d’Avion)

X) Antoine bâtard de Landas
dit «de Baufremez», écuyer

ép. 17/05/1456 Marie du Bus (fille de Jean
du Bus et de Catherine de Calonne)

Hugues de Mortagne-Landas
° ~1475 + 1501 seigneur de Grueries

ép. Jeanne de Vicq ° ~1475

Agnès de (Mortagne-) Landas ° ~1505
ép. Etienne van Vlieghe, bailli d’Orchies

Waleran de Mortagne
dit «de Landas»
+ 1525 seigneur
de Beauffremez

Simon de Mortagne
dit «de Landas»
écuyer, seigneur

d’Ivergnies

Guillaume de Mortagne
dit «de Landas» écuyer, seigneur du Faÿ

ép. Marie Hoewaert
ép. Valentine de Lattre (fille de Mathieu

et de Jacqueline Couvillon ; veuve d’Alard Carette)

X?) Anastasie de Landas
° ~1440

ép. ~1470 Quintin (Quentin)
de Bercus fl 1477

seigneur de Bercus

probable filiation à ? générations
 ? Valentine de Landas

ép. François Le Preudhomme

sans postérité
extinction de cette branche (aînée) à la fin du XVI° siècle

Jeanne Henriette
de Bercus ° ~1465
Arnould
de Bercus ° ~1475

Françoise van Vlieghe ° ~1535

Mathieu de Mortagne-Landas  ° ~1455
ép. Catherine de Ma(i)zelan

° ~1455 + 1542

postérité qui suit (p.7)
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Landas
Mortagne

Mathieu de Mortagne-Landas
et Catherine de Ma(i)zelan

Antoine de Landas
° ~1490 + 1551

ép. Françoise de Croÿ
° ~1497 + 1555

Robert de Landas
° ~1528 + 1574

ép. Jeanne de Bouzanton
° ~1539 + 1594

Robert de Landas
° 10/05/1571 (Mons, Belgique)

+ après 1610
ép. Catherine Desprez de Kievraing

° ~1580 + après 1610

Philippine de Landas
° ~1610 + après 1640
ép. Charles de Namur
° ~1608 + après 1640

Antoine Robert
Ignace de Mortagne

° ~1615 + 1680

Claude Gilles Antoine
de Namur

° ~1640 + après 1676

6
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Amauri de Landas
seigneur de Warlaing

(cité 1281)

sans alliance

Jean de Landas
et Boucharde de Bourghelles

Jean de Landas,
seigneur de Warlaing, Prévôt Comtal

de Valenciennes (1308)
ép. Jeanne (ou Mahaut) de Fiennes

André (Andrieu) de Landas + 1309
chevalier, Bourgeois de Lille,

Capitaine des châteaux d’Audenaerde et de Wavrin
ép. Isabeau d’Ardres de Comteville

(ou de Courteville d’Hodicq ?)
Marie de Landas, dame de Warlaing

ép. son cousin Jean de Mortagne
(fils de Béatrix de Landas

et de Baudouin II de Mortagne)

Jean de Landas ° ~1285 Bourgeois de Lille
ép.1316 Marie de Warenghien

(fille de Jean de Warenghien, seigneur
de Fontaines, Frennes, etc.,

et de Marguerite des Tailleurs)
(cf. Isabelle sa soeur ci-contre)

Henri de Landas,
seigneur d’un fief dit

«à La Planche-à-Quesnoy» (Loos)
ép. 1305/06 Isabelle de Warenghien (fille de Jean
de Warenghien, seigneur de Frennes, Fontaines,

La Haye et Loos, Roi de l’Epinette (Lille, 1302,
1308?) et de Marguerite des Tailleurs)

(cf. Marie sa soeur ci-contre)

Baudouin de Landas
° ~1320 Bourgeois de Lille

(cité 1352)
ép. 1) Phane Cocquerel
ép. 2) Catherine Artus

Pierre
de Landas

Adrien
de Landas

? possible bâtard :
Jean de Landas

(cité 1330, & de 1311 à 1386)
ép. ? de Rasse

Landas
Mortagne
& Warlaing
Fiefs de Loos
(-lez-Lille, 59)
fief de Landas :
château bâti
(1637)

Allard
de Landas

fl ~1280

Andrieu
(André)

de Landas
fl ~1280

Isabeau
de Landas

fl ~1280

1) Baudouin de Landas
° ~1320 (cité 1383)

ép.  Jehanne de Camphin

postérité qui suit (p.9)

armes des Warenghien :
«D’or à trois lions rampants
de sable, armés et lampassés
de gueules»
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? Piérard
de Landas

? Jean de Landas
(cité 1500)

? Guillaume de Landas, écuyer,
seigneur du Grand Ennequin et du Broucq

(Loos, Thumesnil ; achat du fief d’Ennequin 1614)
ép. Isabeau Pollet

Ignace de Landas
seigneur du Grand
Ennequin (1622)

jésuite

Marie de Landas + 13/12/1657
ép. 1634 Gilles François d’Amman

chevalier, seigneur de Warnoise

armes des Amman :
«D’argent à la tour de gueules
posée sur deux marches
du même, ouverte d’argent
et hersée de sable»

Landas
Mortagne
& Warlaing

Baudouin de Landas
et Jehanne de Camphin

Gilles de Landas
° ~1390  + ~1450 (cité 1437)

ép. Jeanne Le Bouteiller

Jehan de Landas ° ~1415 (Tournai)
+ ~1483 seigneur de Heulle et Corbion

ép. Agnès de Le Woestine ou de Wattines

Jacques de Landas ° ~1440 (Tournai) + ~1520 (Lille)
Bourgeois de Lille (banquier), seigneur de Corbion, roi de l’Epinette (1477),

ép. Marguerite Prévost ou ?
ép. 1) Anastasie Meldinck, dame de Heule

ép. 2) Catherine Gommer, dame de Bus

Wallerand de Landas
° ~1480

Jehan de Landas ° ~1481
ép. Catherine Gommer

Louis Joseph d’Amman + 1704 vicomte d’Hérines,
seigneur du Grand Ennequin, Grand-Bailli de Tournai

postérité à Tournai

Landas
XV°-XVI° siècles
Non connectés
Mortagne-Warlaing-Loos

? Gilles
de Landas

? Jean
de Landas

? Quentin de Landas
(cité 1572)

2?) Marguerite de Landas + 31/08/1545 dame du Bus
ép. Baudouin de Croix, seigneur de Wasquehal (59) + 21/05/1516

(fils de Gauthier de Croix, seigneur de Wasquehal,
et de Jeanne Yseux, dame de La Wechterie)

Walerand de Croix, seigneur d’Oyembourg et Epinoy + 05/08/1560
ép. 1) Jeanne Penel

ép. 2) 1541 Catherine de Waes, dame de Trietres + 08/06/1587
(fille de Laurent de Waes, seigneur de Wackere, et de Marie Dupret,

dame de Trietres ; veuve de Jean de La Rivière, seigneur de Warnen)

? Waleran de Landas ° ~1421
ép. Catherine de La Barre

° ~1425 + 1498

Antoine
de Landas

° ~1456

Marguerite
de Landas

° ~1456

8
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Englebert de Landas
chevalier, seigneur et Avoué

de Cysoing (1135)
ép. Gillette du Roeulx

Landas
Cysoing

Etienne de Landas
et Péronelle d’Avesnes

Guillaume de Landas
Prévôt de Cambrai

Chenette de Landas
dite «de Cysoing»

Jean de Landas
seigneur de Cysoing

ép. Ermengarde van Peteghem
(fille de Gérard van Peteghem,

seigneur de Ninove)

Guillaume
de Landas

Théodoric
(Thierri)

de Landas

Jean de Landas
seigneur de Cysoing

ép. 1186 Péronne d’Avesnes (fille de
Gauthier et d’Ide - fille d’Evrard Radulf 1er ;

veuve, ép. 2) Roger de Landas)

Pierre
de Landas

sans postérité

Jeanne de Landas
ép. Henri de Hainaut,
seigneur de Sebourg

et d’Angre

Jean de Landas
seigneur de Cysoing et Peteghem

(condamné par le comte de Flandres en 1228 pour malversations
à l’encontre de moines de l’abbaye de Cysoing)
ép. Marie de Bourghelles (fille de Gilbert III,

Châtelain de Lille (1239,1240)

postérité qui suit (p.11)

3
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Landas
Cysoing

Arnoul de Landas
seigneur de Cysoing, Bourghelles, Filloy et Peteghem,

Beer de Flandres, Bouteiller du Hainaut
(condamné - pour avoir fait saisir un meurtrier dans l’église Saint-Pierre de Lille

- à fournir chaque année pour une procession un mannequin dit «chevalier rouge»)
ép. 1) Mathilde de Lille

(fille de Jean II et de Mahaut de Béthune ; veuve de Robert de Wavrin ?)
ép. 2)  Marie d’Antoing

(fille de Michel d’Antoing, seigneur de Harnes, et de ? de Picquigny)
ép. 3)  Sybille de Wavrin

(fille d’Héllin II de Wavrin et de Félicité de Montmirail)

Jean de Landas
et Marie de Bourghelles

Jacques de Landas
chevalier, seigneur

de Templemars
(vend Templemars

à son frère aîné 1251)
trouvère reconnu

Roger
de Landas

religieux
à Anchin

Amauri
de Landas

sans
alliance

Marie de Landas
ép. Hugues 1er d’Antoing,

chevalier (fils d’Alard
d’Antoing, et de Ida

«Prévôte» de Douai ; veuf
de Philippine de Harnes)

1) Arnoul de Landas
seigneur de Peteghem
(vend Peteghem au comte

de Flandres Gui de Dampierre)

3) Hellin de Landas
seigneur de Cysoing, Beer de Flandres
ép. Alix de Diest (fille d’Arnould de Diest

et d’Isabeau de Mortagne)

3) Sybille de Landas
ép. Heri van Grimberghe,

seigneur de Merchtem

Béatrix de Landas, dame de Cysoing
ép.1314 Jean III d’Oisy dit «de Luxembourg»,

seigneur de Walincourt (fils de Baudouin
de Dours et de Marguerite d’Hangest)

10
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Landas
Esnes

Gérard de Landas ° ~1150 (ou 1121 ?) + 1203
seigneur d’Eyne et d’Esnes, Beer

de Flandres, chevalier du Temple (1190 ?)
ép. Alberge de Lens (fille du châtelain de Lens)

Gauthier (ou Gaucher)
de Landas
(cité 1161)

ép. Guyotte de Neuville

Amauri
de Landas,
chevalier

Simon
de Landas,
(cité 1186)

Eve de Landas
ép. Amauri de Hertain,

chevalier, seigneur
de Barge et de La Motte

(fils de Fastré de Hertain)

Arnould
de Landas
Bouteiller

du Hainaut

Arnould de Landas
seigneur d’Eyne (près Audenarde) et Beer de Flandres,

seigneur d’Esnes et Pair du Cambrésis (cité 1194, 1204, 1219 ;
charte à l’abbaye de Saint-Aubert 1195 ; charte communale à Esnes 1185)

ép. Mathilde de Cambrai (fille du châtelain de Cambrai) (citée 1221, 1224, 1226)

Alberge de Landas
ép. son cousin Alard de Landas,
seigneur de Gruson et Fontaines

(fils d’Amauri VIII de Landas
et de Mathilde de Joigny)

Jean de Landas
ép. Ermengarde de Ninove, dame

de Peteghem (fille de Gérard de Ninove
et de Gillette van Peteghem ;

veuve du seigneur de Vroeme)

Gérard de Landas
chevalier, seigneur d’Eyne, Esnes et Cauroir, Beer de Flandres

ép. 1) Alix (Adèle) de Beauvoir  + 1260 (fille de Mathieu)
ép. 2) Marguerite de Cauroir (citée acte 08/1280 ; sceau 1250)

sans postérité masculine ;
Esnes passe à Alard de Croisilles, son parent

Marie de Landas
dame de Cauroir

ép. Anselme de Brimeu(x)

Alix de Landas
dame d’Eynes et d’Esnes,

Beer de Flandres
ép. Alard de Croisilles

tige des seigneurs d’Esnes en Hainaut
(armes : 10 losanges de Croisilles aux

couleurs des Landas d’Esnes, sable et argent)

Arnould de Landas
ép. Marie

de Termonde

Mathilde
de Landas

? de Landas
(fille du seigneur d’Eyne)

ép. ~1419 Louis de Flandres
dit «Le Haze» (Lodewijk de Haas)

+X 28/09/1396 (Nicopolis) Bâtard de Flandres

postérité

la même : ? Marie de Landas + dès 1355
ép. 1) Jean de Récourt,
Châtelain de Lens (62)
ép. 2) dès 1310 Alleaume,
seigneur de Brimeu(x) + dès 1329

Esnes

Eustache (alias Etienne) de Landas
et ? (Marguerite) van Peteghem-Eine3
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Landas
Bailliencourt

Bauduin de Bailliencourt dit «Becket»
° ~1145/50 + après 1203 (1235 ?)

seigneur de Bailliencourt
(permute les couleurs de ses armes)

ép. 1) Anne
ép. 2) Mechtild (Mathilde)

Elnar (alias Eluard) de Landas
et ?

Alphonse dit «Courcol» de Bailliencourt ° 1182 + 1226
seigneur de Bailliencourt, Puissieux et Adrinfes
ép. Marguerite d’Ambercourt (fille d’Anselme

d’Ambercourt et de ? de Béthune)

Guérin de Bailliencourt
évêque de Senlis

Philippe de Bailliencourt ° ~1225 + 1302
seigneur de Bailliencourt, X avec Louis VIII

ép. Alix d’Orville (fille d’Arnould d’Orville et de ? de Lucerne)

Gertrude de Bailliencourt
ép. Frédéric de Sarton

Hugues  de Bailliencourt
seigneur de Bailliencourt

ép. ? d’Olhain

Ernoult de Bailliencourt + 1352
ép. Clara (alias Claude Eléonore)

de Hermont

Frédéric
de Bailliencourt

Robert de Bailliencourt
° ~07/ 1280 seigneur de Bailliencourt

ép. Jeanne de Rivery

postérité qui suit (p.14)

Philippe de Bailliencourt
religieux

Thibaud de Bailliencourt
dit «Courcol»  +X (Courtrai)
sert sous Philippe d’Artois

ép. Agnès de Noyelles
(fille de Jacques de Beauffort-
Noyelles et d’Adèle d’Antoing)

Aldegonde de Bailliencourt
Antoinette de Bailliencourt
Marie de Bailliencourt

Ibert 1er de Bailliencourt
° ~1090 + ~1170

seigneur de Bailliencourt
ép. ?

Ibert II de Bailliencourt
° ~1120 + ~1200

ép. ?

Armes de Bauduin
de Bailliencourt dit «Becket» :
«De gueules à quatre émanches
d’argent» ;
cri de guerre  : «Landas !»

2
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Landas
Bailliencourt

Richard
de Bailliencourt

chevalier
de Malte

Robert de Bailliencourt
et Jeanne de Rivery

Louis de Bailliencourt
° ~1325

ép. Antoinette de Harbarcq
(fille d’Antoine de Habarcq)

Roland
(ou Robert)

de
Bailliencourt

Jeanne
de

Bailliencourt

Claude
de

Bailliencourt

Barbe
de

Bailliencourt

Catherine
de

Bailliencourt

Louise
de

Bailliencourt

Elisabeth
de Bailliencourt
ép. A. d’Aveluy

Philippe
de

Bailliencourt

Bauduin de Bailliencourt dit «Courcol»
° ~07/1350 + 1397 (Ancône, Italie)

ép.1370 Marie de Ricame(t)z
(fille de Maximilien de Ricamez

et de ? d’Occoche)

Charles
de

Bailliencourt
religieux

Hugues
de Bailliencourt

chanoine
ép. G.

de Bonnières

Agnès
de Bailliencourt

chanoinesse

Cécile
de

Bailliencourt

Françoise
de

Bailliencourt

Antoinette
de Bailliencourt

chanoinesse

Philippe
de

Bailliencourt

Jacques Simon de Bailliencourt
dit «Simon» ou «Courcol»

° ~1355 + ~1420
ép. Barbe (alias Marie) de Beauffort

(fille de Froissart de Beauffort,
et de Jeanne Alix de Mailly)

Maximilien
de Bailliencourt
ép. Geneviève

d’Ailly

Catherine
de Bailliencourt

ép. A.
de Tabloncourt

Eléonore
de

Bailliencourt

Anne
de

Bailliencourt

Ferdinand
de

Bailliencourt

Thérèse
de

Bailliencourt

Pasquet
de Bailliencourt

ép. Fl. de Hérissen

Noël de Bailliencourt
Nicolas de Bailliencourt

Gérard
de

Bailliencourt
ép. M.

de Morande

Pierre
de Bailliencourt

+ 1465 écuyer, Bailli
ép. Marguerite

de Gouy

postérité qui suit
(p.15)

Hubert
d e
Bailliencourt
Philippe
d e
Bailliencourt

Gillot
de Bailliencourt

ép. 1) Th.
Le Cuvelier

ép. 2) W. de Cappy

Barbe
de

Bailliencourt

Michel
de

Bailliencourt
ép. M.

de
Haraucourt

Guillaume
de

Bailliencourt
archidiacre

Maique
de

Bailliencourt
religieuse

Jacques
d e
Bailliencourt
Hubert
d e
Bailliencourt
Jossine
d e
Bailliencourt

Barbe
de

Bailliencourt
ép. ? de Gouffier

13
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Landas
Bailliencourt

Pierre de Bailliencourt
et Marguerite de Gouy

Jean dit «Courcol» de Bailliencourt
° ~1410 + après 1481

ép. Marguerite de La Couronne

Jean dit «Le Josne» de Bailliencourt
° ~1440 + avant 1499

bourgeois d’Arras, bailli
ép. ~1481 Jeanne de Beauffort

(cf p.5)

Philippe de Bailliencourt
° ~1482 (Saint-Martin-en-Blair, 62) + après 1533

capitaine du château de Beauffort
ép. 1) Jeanne Lucenne
ép. 2) Jeanne Grégoire

Robert  de Bailliencourt
ép. Barbe de Habarcq

Pasquier de Bailliencourt
° ~1500 + 1567 (Magnicourt-sur-Canche, 62)

homme d’armes du seigneur de Bailleul,
Fermier des Abbesses

ép. Jeanne Bayart dite «de Gantau»
° ~1530 (Magnicourt) + avant 1570 (Magnicourt)

Pierre de Bailliencourt
ép. 1) ?

ép. 2) Hélène Bruyant
ép. 3) Adrienne Le Mercier

Simon de Bailliencourt
° ~1410 + après 1481

seigneur de Bouchavennes
ép. Michelle de Recourt (veuve

du Gouverneur de Doullens)

5

14
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? Jeanne de Landas
° ~1490 + après 1525

ép. Simon Bernard ° ~1490 + 1575

Michel Bernard
° ~1520 + après 1545
Gérard Bernard
° ~1522 + 1586
Agnès Bernard
° ~1525 + 1596
Antoine Bernard
° ~1530 + après 1560

Landas
non connectés
XVI°-XVII° siècles

cette alliance évoque celles connues
de la branche de Baillencourt (XIV°)

? Barbe de Landas
ép. Jacques de Bonnières,

seigneur des Fresnes (Loos)

Hélène de Bonnières de Souastre
dame de Loos et des Frennes

ép. 1) Hugues de La Tramerie, seigneur du Maisnil
ép. 2) Claude de Lannoy, seigneur du Moulin (Loos),

des Plantis (Leers) et Lestoquoy, fait chevalier
(05/02/1600), député aux Etats de la Châtellenie,

chavlier de la Toison d’Or, Gouverneur de Maestricht
et de Namur, comte de La Motterie (1628)

postérité Lannoy, Thiennes

 ? Waleran de Landas
ép. Isabelle de Flandres

(fille de Jean de Flandres, seigneur de Praat
+ ~1450, et de Johanna van Reyghersvliet)

 ? Isembart de Landas
seigneur de Thun

ép. Isabelle Devos (de Vos)

 Charles de Landas
seigneur de Thun

ép. Antoinette de Hennin (ou Haynin)
(4° fille d’Antoine de Hennin

et d’Antoinette de Curlu ;
veuve de Pierre Parsy ;

ép. 3) ? de Charlat)

Marguerite-Marie de Landas + avant 1565 ?
ép. 1537 Henri de Hennin (ou Haynin)

+ dès 1573 seigneur de Warlaing
(3° fils d’Antoine de Hennin et d’Antoinette

de Curlu ; veuf de Colette Desmaretz ;
ép. 3) dès 1565 Françoise de Nimay, fille

de Jean et de Marie Charlet de Masnières)
(cité par la Sentence de l’Election d’Artois 1609 ;

brise ses armes d’une hure de sanglier
et d’une étoile à senestre)

- Jeanne de Hennin (ou Haynin)
° avant 1544
ép. avant 1565 Jean-Baptiste Laude
(fils d’Antoine)
- Marie de Hennin (ou Haynin)
ép. Robert Laude
- Catherine de Hennin (ou Haynin)
ép. 26/06/1544 (Cambrai) Chrétien Mallet
dit «Crépin», licencié-ès-lois, Receveur
de Cambrai, marchand (fils de Crespin Maillet
° ~1488 à Montdidier, et de Barbe Ballicque)
- Jean de Hennin (ou Haynin)
ép. Françoise Rozel d’où Marie de Hennin
(bapt. 03/11/1566) & Marie-Jeanne de Hennin
(bapt. 27/08/1575 à Cambrai)

 Charles de Landas
seigneur de Roucourt et Louvignies,

Prévôt de Bavay
ép. 24/11/1556 Chrétienne (Christine)

de Hennin (ou Haynin) (fille de Guislain
de Hennin, chevalier, seigneur

de Louvignies, Prévôt de Bavay (1507
et 1518), et  de Jeanne de Hun,

fille de Jean et de Claire de Mortagne)

 ? Antoine de Landas
seigneur de Roucourt ?
ép. Françoise de Croÿ

? Louis de Landas
écuyer, seigneur de Wamehaing
(act. Wannehain, près Cysoing),

reçoit le titre personnel de chevalier
par l’Archiduc Albert (à Bruxelles 25/02/1613)



17

? Augustine-Robertine de Landas
de Mortagne d’Ivergnies

° 03/03/1715 Philippe-Albert de Sainte-Aldegonde
° ~1685 + 1746

Jeanne-Ernestine Albertine
de Sainte-Aldegonde de Noircarmes ° 1719 + 1788

? Marie-Philippine de Landas ° ~1708 + 1769
ép. Louis-Bon Joseph Ghislain

de Sainte-Aldegonde ° ~1708 + 1769

Philippe-Louis Maximilien
Ernest de Sainte-Aldegonde

° ~1738 + après 1772

? Philippe-Albert Joseph de Landas
fl ~1748 comte de Louvignies,

seigneur de Couin (Artois) et de Saint-Léger
(ses biens passent à sa mort

aux Sainte-Aldegonde de Noircarme)

Landas
non connectés
XVII°-XVIII° siècles
essentiellement
Louvignies

Marguerite Chrétienne de Landas ° ~1607
ép. Louis de Tenremonde ° ~1603 + 1680

? Wallerand de Landas (cf. p.9 ?)
ép. Antoinette de Béthencourt

Nicolas de Landas, chevalier, seigneur de Heule
ép. Chrétienne (Christine) de Ferrare + après 1626 (fille de Jean-Baptiste de Ferrare,

chevalier, Maître d’hôtel du duc de Lorraine (originaire de Lombardie) et de Yolande
(alias Jeanne) de Haynin (Hénnin), dame de Louvignies, dame d’honneur de la duchesse

de Lorraine, chanoinesse de Maubeuge + 11/01/1556 à Lessines)

Jacques de Landas + 1613
seigneur de Louvignies, Bierghes (ou Bierques)

et Clabec(q), chevalier d’honneur
à la Cour de Hainaut, à Mons

ép. Marie Lesquil(l)on

Lamoral de Landas ° ~1572
seigneur de Heule, Larbion et Florival, Gentilhomme

de la Chambre de l’Electeur de Cologne, Prince-Evêque
de Liège (Lamoral, dit seigneur de Louvignies, est fait chevalier

par concession de l’Archiduc Albert à Bruxelles 10/08/1615)
ép. Louise-Adrienne de Beauffort ° ~1576

(fille du seigneur de Cohem et de Claude de Hallewijn)

postérité des comtes de Louvignies
(les descendants de Jacques de Landas,
frère aîné de Lamoral, en ayant fait retrait)

? Jacques de Landas + avant 1662
est confirmé dans sa noblesse à titre posthume

par le Roi Philippe IV d’Espagne (à Madrid
05/05/1662) sur la requête de sa veuve

Marie Iteron
(ses armes : «à dix pointes d’argent et de gueules,

entre-meslées en rangées en face»)

Otton de Landas
reçoit le titre de chevalier par le Roi Philippe IV

d’Espagne (à Madrid 05/05/1662)

? Don Juan-Carlos Christian de Landaj
= Jean-Charles Chrétien de Landas

+ 12/11/1710 comte de Louvignies, Gouverneur de Lleida
(Catalogne), Maréchal de camp du roi d’Espagne,

colonel d’un régiment d’infanterie



18

Landas
Origines MONTFORT
& Comtes de Cambrai Raoul de Flandres (de Cambrai) ° 867/70 + 17/06/896 (ass.)

comte de Cambrai (~888, avant 892), X avec son frère contre le Vermandois
(prise d’Arras, Saint-Quentin et Péronne ~05/01/892), capturé et tué

par Heribert 1er de Vermandois

Baudouin 1er de Flandres
comte de Flandres

ép. Judith de Francie

? Isaac de Cambrai + entre 946 et 30/04/948
comte de Cambrai (avant 08/06/908, sous probable tutelle impériale)

(cité charte 911 comte Rainier de Hainaut et abbé de Stavelot ; charte 22/05/916 de Charles III
«Le Simple» pour l’église de Cambrai ; en désaccord avec l’évêque Fulbert ; ses terres sont ravagées
par le comte Gislebert (de Hainaut ?) ; participe à l’entrevue 07/11/921 de Charles III avec Heinrich 1er,

roi de Germanie ; offre la couronne de France 939 à Louis VI «d’Outremer» ; cité 946)
ép. ? (Berthe ?) (de Cambrai ?) (peut-être la fille de Raoul, son prédécesseur ?)

Arnoul 1er de Cambrai + 967 comte de Cambrai
(cité 08/07/941 ; charte de donation de la reine Gerberge à Blandigny,

confirmée 22/01/966 par l’empereur Otton)
ép. Berta van Betuwe + un 30/10 (fille de Nibelung (Nevelung) graaf

van Betuwe, et de ? de Louvain ; soeur de l’évêque Baudri II (Balderic) de Liège)

? (Judith ?) de Cambrai (fille)
(citée : dissolution 953/56 de son union pour consanguinité

avec Amauri (Amalricus «ex pago Heinou» par l’évêque Fulbert)
ép. ~952 (sép. 953/56) Amauri «de Hainaut» dit «Le Cadet» ou «Le Jeune», comte

«en Hainaut» + après 12/02/973 (fils de Rainier de Hainaut et d’Alix de Bourgogne ?)
tige probable des seigneurs puis comtes de Montfort (-L’Amaury)

Arnoul II de Cambrai
+ 23/10/1012 comte de Cambrai et de la Marche de Valenciennes (Hainaut),

défend Cambrai contre le roi Lothaire (~979) et contre Eudes, comte de Vermandois
(qui édifie le château de Vinchy à proximité de Cambrai)

(charte de confirmation de l’empereur Otton III 21/04/1001 ; charte d’Heinrich II,
roi de Germanie à l’évêque de Cambrai 22/10/1007)

ép. Liutgarde (de Namur ?) dame de Hanret (alleu en Hesbaye, «Darnau pagus»
à la frontière entre Namur et le Brabant) (possible fille de Robert 1er, comte de Namur)

(charte de donation à Saint-Pierre-au-Mont-Blandin de Gand 994, 998)

Roger de Cambrai
+ après 983

(donations
à Saint-Pierre

de Gand 960, 983
souscrite par tous

ses frères et soeurs)

Eudes de Cambrai
+ après 983 (a, b)

Hugues de Cambrai
+ après 960 (a)

Rainier de Cambrai
+ après 983 (a, b)

Robert de Cambrai
+ après 960 (a)

(donations de Roger à Saint-Pierre
de Gand 960 (a), 983 (b) souscrite

par tous ses frères et soeurs)

? de Cambrai (fils)
(peut-être un des fils ci-contre)

Hugues de Cambrai
châtelain

de Valenciennes

Albert de Cambrai
+ 30/03 après 998 comte de Cambrai

(charte de donation à Saint-Pierre-au-Mont-Blandin de Gand 994, 998)

2
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Landas
Annexes
compléments
héraldiques

Amelricus de Landas fl 1256
Au type équestre, le bouclier, la housse et l’écu du contre-sceau «à un parti-emanché»
(Chartes des comtes de Hainaut).

Gerardus de Landast ? fl 1256
Au type équestre, le bouclier et l’écu du contre-sceau «plain à la bordure simple»
(Chartes des comtes de Hainaut).

Baudart de Landaes ? fl 1445
«une doloire, accompagnée de 3 étoiles»
(Acquits de Lille).

Mathieu de Landas ? fl 1505 chevalier, seigneur de Rupilly et de Raucourt,
Bailli du Chapitre de Sainte-Waudru à Mons
«Ecartelé aux 1 & 4, parti-emanché ; aux 2 & 3, à un lion» ; cimier : un vol ;
(Mons, Sainte-Waudru, Q, liasse Quévy).

Guillaume de Landas ? fl 1540 maître de la Chambre des Comptes à Lille
«à un parti-emanché» ; cimier : 2 membres d’aigle, les serres en bas ; supports : 2 lions ;
(Acquits de Lille).

Mathieu de Landas ? fl 1505 chevalier, seigneur de Rupilly et de Raucourt,
Bailli du Chapitre de Sainte-Waudru à Mons
«Ecartelé aux 1 & 4, parti-emanché ; aux 2 & 3, à un lion» ; cimier : un vol ;
(Mons, Sainte-Waudru, Q, liasse Quévy).

L’Armorial de Gelre donne les armes de Landaes, homme du comte de Flandres :
«écartelé, aux 1 & 4, parti-emanché d’argent & de gueules ; aux 2 & 3, d’or à la croix
de gueules» ; volet de sable ; couronne d’or ; cimier : un vol de sable.

«L’Anchienne Noblesse de la Contée de Flandres» (par Corn. Gailliard)
blasonne ainsi le seigneur de Landas : «Emancé en pal d’argent et de gueules de dix».

Jehan de Warlaing, proche d’Alix de Diestre (Diest), dame de Le Royère, vend à Gui, comte
de Flandres et de Namur, son échevinage de Warmarage (act. Waermaerde, 1291) ;
il porte : «un parti-emanché» ; Un Bourhe de Valain (Bourg, Bâtard ?, de Warlaing)
- selon Douet d’Arcq - porte «parti d’argent et de gueules endenté de l’un en l’autre».


